Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 450ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO 1

– Aos catorze dias do mês de maio de 2013, às 18h30min, na sede da Autarquia, 2

reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima 3

quinquagésima Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos Bernardo 4

De Felippe Júnior, presidente, José Ulisses Fontenele Figueira, secretário geral, 5

Antonio Carlos Lago, tesoureiro, Conselheiro suplente Francisco Tadeu Gardesani 6

Luz, Maria Lúcia Dutra, Assistente da Diretoria Executiva e Tony Clébio Brito 7

Granjeiro, Assistente Administrativo. Dando abertura à reunião, o presidente ressaltou 8

que, em função da presença de somente três conselheiros efetivos, o conselheiro 9

suplente presente à reunião, passaria a ter direito a voto, funcionando como 10

conselheiro efetivo. 3. ABERTURA – O presidente solicitou a seguir ao secretário 11

geral que procedesse à leitura da ata. 4. LEITURA DA ATA – o secretário geral 12

procedeu a leitura da ata da reunião anterior cujos termos foram aprovados. Seu 13

conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. Região. 5. PROCESSOS PARA 14

AVALIAÇÃO – Processo nº 971/2013 – Regina Relânia Rocha Arruda – Solicitação 15

de Registro Definitivo; Processo nº 972/2013 - Rafaella Monteiro da Cunha - 16

Solicitação de Registro Provisório; Processo nº 973/2013 – Jéssica Martins de Souza 17

– Solicitação de Registro Provisório; Processo nº 974/2013 – Celia Maria Soares – 18

Solicitação de Baixa Por Aposentadoria; Processo nº 975/2013 – Marlus Alberto 19

Carneiro Alves – Solicitação de Registro Definitivo. Os processos foram analisados 20

pelos conselheiros e considerados aprovados. 6. TESOURARIA a)  Saldo Conta 21

Corrente: Saldo disponível em 14/5/2013 – R$ 860,15; b)  Saldo da aplicação 22

financeira – R$ 128.251,99. Rendimento da aplicação anterior – R$ 959,73 – 23

Rendimento da aplicação do CDB Flex – R$ 425,54 até 13/5/2013. Cerca de vinte 24

dias do início da aplicação. c) Reforço de caixa.  Como neste mês de maio houve 25

despesas extras como pagamento da prestação dos aparelhos de ar condicionado, 26

despesas de viagens e o recebimento das anuidades já é pequeno, ficou decidido 27

pelos conselheiros uma transferência de R$ 5.000,00 da conta investimento para a 28

conta corrente. d) Reajuste salarial dos funcionários. Conforme já discutido na 29

reunião anterior e com os dados do Sindecof e dos outros conselhos regionais em 30

mãos, o plenário deliberou e decidiu o seguinte: 1) adotar como data base o mês de 31

maio de cada ano; 2) reajustar o salário dos funcionários em 10% para compensar 32

a inflação do período e proporcionar um pequeno ganho; 3) elevar o valor do 33

auxílio-alimentação para R$ 264,00 mensais. Estas decisões terão vigência a partir 34

do mês de maio em curso e serão comunicadas ao Assessor Contábil para as 35

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

providências necessárias. e) Análise da situação da profissional Ana Maria 36

Monteiro, devedora das anuidades de 2003 a 2006 – Débito inscrito na dívida ativa 37

da união, com Ação de Execução Fiscal desde maio 2008, (valor a ser informado pelo 38

Setor de Atendimento). 2007 a 2010: Valor do débito atualizado: R$ 2.706,16. O Setor 39

de Atendimento sugeriu retirada dos juros e multas. Efetuados os descontos e 40

acrescido o valor da Justiça Federal (R$ 437,20) o valor do débito perfaz um total de 41

R$ 1.621,20 2011, 2012, 2013: Débito corresponde a R$ 1.200,67. O Setor de 42

Atendimento sugeriu análise para encaminhamento ao Conferp, solicitando Anistia do 43

Débito, conforme RN 74/2011, devido informação por intermédio da Conselheira 44

Maria da Graça Monteiro que a profissional é portadora de doença pré-existente 45

(há dois anos faz hemodiálise e está na fila aguardando transplante). Após intensa 46

discussão, o plenário decidiu que o pagamento dos anos de 2003 a 2006, que está 47

inscrito em dívida ativa seja dividido em seis parcelas. Já o pagamento das anuidades 48

dos anos de 2007 a 2010, com o principal mais o valor da Justiça Federal seja 49

também dividido em seis parcelas, a serem pagas a partir da quitação da dívida 50

anterior. Já para os anos de 2001, 2012 e 2013, o processo deverá ser encaminhado 51

ao Conferp para concessão de anistia do débito, pelas razões já apresentadas. Estas 52

propostas serão encaminhadas à profissional para aceitação. 7. ADMINISTRATIVO – 53

a) Nova carteira de registro profissional – De posse dos dados do processo de 54

implantação da nova carteira, os conselheiros presentes solicitaram ainda pedir ao 55

Conferp qual o preço a ser cobrado pela expedição da mesma para os profissionais 56

que se registram e também para os profissionais que terão que fazer a substituição 57

compulsória. Somente após a informação, decidiremos se seremos ou não a primeira 58

regional a expedir as carteiras e abrigar o período experimental. b) Lista de 59

aniversariantes do mês. A assistente de diretoria executiva Maria Lúcia Dutra 60

comunicou que neste mês de maio teremos um único profissional aniversariante, 61

exatamente o conselheiro Ulisses Fontenete, secretário geral do Conrerp/6ª, no dia 27 62

próximo. E que, nesse dia, apresentará a listagem dos aniversariantes no mês de 63

junho. c) Informativo Conrerp 6ª. Região – Foi remetido aos colegas registrados e-64

mail comunicando a adoção deste novo canal de comunicação, obtendo várias 65

respostas de aprovação. Apenas ainda não chegamos ao lay-out ideal, o que o 66

Conselheiro Gardesani ficou de conseguir junto a sua colega Mariana. Um lay-out 67

mais simplificado e eficiente, conforme o adotado nas Relações Públicas do Senado 68

Federal. 8. Outros. a) Seminário sobre Eventos como instrumentos de Relações 69

Públicas e Comunicação Institucional, promovido pela delegacia do Conrerp 6ª. 70

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

Região e realizado em São Luis, no dia 30.04.13, tendo como palestrantes a 71

presidente da Fapema – Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado do Maranhão, 72

Rosane Nassar Guerra, o presidente do Conselho Regional de Relações Públicas/6ª, 73

Bernardo De Felippe Júnior, e o presidente nacional da Associação Brasileira de 74

Relações Públicas, Antônio Carlos Lago. Convidados para participar como 75

conferencistas do evento, o presidente e o tesoureiro do Conrerp 6ª Região, viajaram 76

a São Luís e participaram do evento. b) Nomeação da profissional Maria da 77

Conceição Raposo, para secretária da delegacia do Conrerp/6ª no estado do 78

Maranhão. Conforme disposição da RN, o presidente nomeou a colega profissional 79

para auxiliar o delegado Elias Azulay em suas funções como representante do 80

Conrerp 6ª. Região. c) Andamento do Fórum Brasileiro de Cidadania e Relações 81

Públicas. O Conselheiro Francisco Tadeu Gardesani Luz, da Comissão Organizadora 82

do evento, posicionou os presentes das dificuldades encontradas para a cessão das 83

instalações do Senado Federal para o evento, sendo que um pedido de um senador 84

da casa poderá acelerar o processo. Ficou decidido que buscaremos o apoio do 85

senador Cristovam Buarque, de Brasília, através de comissão formada pelo 86

presidente, tesoureiro, secretário-geral e conselheiro Gardesani, também funcionário 87

da casa que irão solicitar audiência ao parlamentar, expor nossas necessidades e 88

pedir apoio para o evento. d) E-mail da conselheira efetiva Selma Mendes 89

Mesquita solicitando licença de 180 dias das atividades do Conrerp 6ª. Região, a 90

partir desta data, em função do excesso de compromissos assumidos em seu 91

trabalho. O pleito foi aprovado e o presidente indicou então o conselheiro suplente 92

Francisco Tadeu Gardesani Luz para ocupar a vaga de conselheiro efetivo, o que foi 93

aprovado por todos. e) Informação do tesoureiro Antônio Carlos Lago, também 94

presidente da ABRP Nacional sobre o próximo Congresso Brasileiro de Relações 95

Públicas a ser realizado em Belo Horizonte, Minas Gerais no período de 9 a 11 de 96

setembro próximo. Ele relatou encontro próximo com profissionais da área para 97

convites e elaboração do painel de conferencistas para o evento, destacando o apoio 98

institucional da UNA, instituição de ensino superior que mantém curso de Relações 99

Públicas naquela capital. f) IV Congresso Profissional Ibero-Americano, que seria 100

realizado em Brasília, nos dias 21, 22 e 23 de maio pelos profissionais Mauro Wu e 101

Gilda Fleury, foi postergado para os dias 2, 3 e 4 de setembro próximo, em função de 102

doença séria de um dos organizadores. Nada mais havendo a tratar, o presidente deu 103

por encerrada a reunião. Para constar, eu, José Ulisses Fontenele Figueira, secretário 104

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

geral lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais conselheiros 105

presentes.  Brasília, 14 de maio de 2013.  106

Bernardo De Felippe Jr. - presidente 107

José Ulisses Fontenele Figueira – secretário geral 108

Antonio Carlos Belarmino Lago – tesoureiro 109

Francisco Tadeu Gardesani Luz - conselheiro 110